
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500305

305

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

licitação. Data de abertura das Propostas: às 09h00min do dia 08 de novembro de 2021.
Informações: www.portalegre.rn.gov.br.

Portalegre-RN, 22 de outubro de 2021.
JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 8/2021

A Comissão Permanente de Licitações da PMSGA/RN, torna público, que no
período de 22 de outubro a 03 de novembro de 2021, no horário de 08h às 11hs, fará
Chamada Pública n.º 008/2021, Para apresentação de propostas e documentos por
Entidades Fechadas de Previdência Complementar interessadas em administrar plano de
benefícios previdenciários dos servidores de cargo efetivo da administração direta e
indireta do Poder Executivo e do Poder Legislativo do Município de São Gonçalo do
Amarante/RN., conforme as especificações constantes no Edital de convocação. Os
interessados em obter o edital e seus anexos, deverão consultar o link:
https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/category/chamada-publica/ o site:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Em 22 de outubro de 2021.
JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES

Presidente da CPL/PMSGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia civil para os
serviços de reforma da Escola Municipal Jorge Ferreira da Silva, neste Município, sob a
responsabilidade das Secretarias Municipais de Educação e de Obras. No Aviso de Licitação
do processo supracitado, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, ISSN 1677-7069 Nº
195, Diário Oficial do Estado/RN nº 15.036 e no Jornal AGORA RN, Edições do dia
15.10.2021; e no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte -
FEMURN, Edição 2632, Edição do dia 18.10.2021, ONDE SE LÊ: ".... mediante caução em
dinheiro ou Títulos da Dívida Pública, Seguro Garantia ou Fiança Bancária no valor de
R$15.940,76 (Quinze Mil Novecentos e Quarenta Reais e Setenta e Seis Centavos),
correspondente a 1% (hum por cento) do valor estimado da contratação ....", LEIA-SE: "...
mediante caução em dinheiro ou Títulos da Dívida Pública, Seguro Garantia ou Fiança
Bancária no valor de R$ 3.089,85 (Três Mil Oitenta e Nove Reais e Oitenta e Cinco
Centavos), correspondente a 1% (hum por cento) do valor estimado da contratação...".
Como a alteração não afeta a elaboração da Proposta, fica mantida a data de Abertura, do
mesmo.

São José de Mipibu-RN, 22 de Outubro de 2021
ARIALDA HELENA DO CARMO MARTINS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010203/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN. CONTRATADO: POSTO
SEGUNDO MELO LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto conceder o
reequilíbrio econômico financeiro, tendo em vista a elevação da cotação do preço do
petróleo no mercado, aumentando o valor do produto Gasolina Aditivada, Óleo Diesel
Comum BS-500 e Biodiesel S-10, especificados no item 1.2 do Termo Contratual,
fundamentado na permissibilidade prevista na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas, uma vez que assegura aos
concorrentes que, nas relações contratuais estabelecidas com o poder público, seja
respeitado o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. Parágrafo Primeiro - Fica
alterado o preço do produto Gasolina Aditivada, de R$ 6,14 (seis reais e quatorze centavos)
para R$ 6,57 (seis reais e cinquenta e sete centavos), Óleo Diesel Comum BS-500, de R$
4,71 (quatro reais e setenta e um centavos) para R$ 5,12 (cinco reais e doze centavos) e
Biodiesel S-10, de R$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos), para R$ 5,33 (cinco
reais e trinta e três centavos). VALOR DO CONTRATO: Fica adicionado ao valor do Termo
de Contrato nº 20200059, o montante de R$ 69.972,50 (sessenta e nove mil, novecentos
e setenta e dois reais e cinquenta), alterando o valor total para R$ 888.222,50 (oitocentos
e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). FUNDA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: A presente alteração contratual encontra-se fundamentada nas disposições legais
previstas no art. 65, inciso II, alínea "d", § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores. LOCAL E DATA: Taboleiro Grande/RN, 06 de outubro de
2021. ASSINANTES: MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA - PREFEITA MUNICIPAL. SUEUDO
BESSA REGIS - SÓCIO DA CONTRATADA.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010201/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN. INTERVENIENTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto conceder o reequilíbrio econômico financeiro,
tendo em vista a elevação da cotação do preço do petróleo no mercado, aumentando o
valor do produto Gasolina Aditivada, Óleo Diesel Comum BS-500 e Biodiesel S-10,
especificados no item 1.2 do Termo Contratual, fundamentado na permissibilidade prevista
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram
introduzidas, uma vez que assegura aos concorrentes que, nas relações contratuais
estabelecidas com o poder público, seja respeitado o equilíbrio econômico-financeiro do
contrato. Parágrafo Primeiro - Fica alterado o preço do produto Gasolina Aditivada, de R$
6,14 (seis reais e quatorze centavos) para R$ 6,57 (seis reais e cinquenta e sete centavos),
Óleo Diesel Comum BS-500, de R$ 4,71 (quatro reais e setenta e um centavos) para R$
5,12 (cinco reais e doze centavos) e Biodiesel S-10, de R$ 4,93 (quatro reais e noventa e
três centavos), para R$ 5,33 (cinco reais e trinta e três centavos). VALOR DO CO N T R AT O :
Fica adicionado ao valor do Contrato nº 010201/2021, o montante de R$ 16.532,50
(dezesseis mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), alterando o valor
total para R$ 198.832,50 (cento e noventa e oito mil, oitocentos trinta e dois reais e
cinquenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração contratual encontra-
se fundamentada nas disposições legais previstas no art. 65, inciso II, alínea "d", § 1º, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram
introduzidas. LOCAL E DATA: Taboleiro Grande/RN, 06 de outubro de 2021. ASSI N A N T ES :
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA - PREFEITA MUNICIPAL. MARIANA ALVES DE LIMA NETA
- REPRESENTANTE DO FMS. SUEUDO BESSA REGIS - SÓCIO DA CONTRATADA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200072

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN. CONTRATADA:
MAXICASA COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: O presente Termo
Aditivo tem por objetivo alterar as Cláusulas Quarta e Oitava do Termo de Contrato de
Prestação de Serviços nº 20200072, para prorrogar o prazo de execução e de sua vigência,
por mais 05 (cinco) meses, contados a partir de 01/10/2021 até 01/03/2022, a fim de que
seja concluída a execução dos serviços relativos à Pavimentação a Paralelepípedos em
granitos de ruas localizadas no Bairro Sossego, Zona Urbana do Município de Taboleiro
Grande/RN, previstos na Cláusula Primeira do Termo Contrato de Prestação de Serviços
originário do Processo Licitatório instaurado através da Tomada de Preços nº 2/2020-0006-
CPL, objeto do Processo Administrativo nº 11050701/2020-PMTG. FUNDAMENTAÇ ÃO
LEGAL: A presente alteração contratual encontra-se fundamentada nas disposições legais
previstas no § 1º, inciso II, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: O presente instrumento vigorará por 05 (cinco) meses, contratos a partir de

01/10/2021 até 01/03/2022, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes,
mediante Termo Aditivo, consoante permissibilidade legal prevista em lei. LOCAL DE DATA:
Taboleiro Grande/RN, 01 de outubro de 2021. ASSINANTES: MARIA TARCIA RIBEIRO DA
SILVA - PREFEITA MUNICIPAL. RAFAELA MARIA MEDEIROS DE SOUZA - SÓCIA DA
CONTRATADA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

O Município de Taipu/RN, por intermédio da Comissão de Licitação, torna
público que as 09h do dia 10 de novembro de 2021, realizará licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2021, tipo menor preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SEVIÇO DE ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO DAS ESTRATÁGIAS
DE COMUNICAÇÃO PARA O MUNICÍPIO DE TAIPU. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal de Taipu, situado a Rua Antônio Alves da Rocha, 304, Centro, neste Município,
Pelo E-mail: cpl@taipu.rn.gov.br. ou no Site: www.taipu.rn.gov.br. Por considerar as
recomendações da OMS, em decorrência do momento epidemiológico, pedimos que
compareça apenas um representante por empresa.

À COMISSÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL,
através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL torna público para conhecimento dos
interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório no 01/2021-
TP que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para contratação de empresa
para serviço de pavimentação e drenagem superficial da Rua Pedro Abílio, Zona Urbna do
município de Umarizal/RN (Contrato de Repasse CAIXA-OGU-MDR 885735/2019) . Foi em
toda sua tramitação atendida a legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório
no 01/2021-TP e ADJUDICO à(s) proponente(s) PONTES ENTRTENIMENTO EIRELI, com o
valor total de R$ 177.545,01(Cento e Setenta e Sete Mil, Quinhentos e Quarenta e Cinco
Reais e Um Centavo)., vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de Sessão de
Julgamento, o seu objeto.

Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.

UMARIZAL - RN, 21 de Outubro de 2021
RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

AV I S O

SESSÃO - PROCESSO DE SELEÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 7/2021
A Comissão para Implementação do RPC no Município de Erechim, comunica

que se reunirá no dia 26/10/2021 às 09h30 min, no Salão Nobre da sede da Prefeitura
Municipal de Erechim sediada na Praça da Bandeira n° 354, para elaboração da ata de
divulgação do resultado preliminar do processo de seleção.

Erechim/RS, 22 de outubro de 2021.
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO

Secretária Municipal Adjunta de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO- 107-2021 CONTRATADA- PORTICO ENGENHARIA LTDA ORIGEM-DISPENSA DE
LICITAÇÃO 124-2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO 361-2021
Objeto: Contratação de empresa qualificada para execução do contrato nº 841855/2016-
OBRA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL(CREAS)
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NA LICITAÇÃO E NA PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA
NO VALOR TOTAL DE: R$ 180.974,70(CENTO E OITENTA MIL, NOVECENTOS E SETENTA E
QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS)
Data da assinatura: 05 de outubro de 2021.Cópia no site http://www.alegrete.rs.gov.br e
informações pelo telefone: 553961 1684

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2021

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar.
Abertura: 19/11/2021 às 9h. Informações: Secretaria da Administração, Av. Bento
Gonçalves, 1.433, (55) 3752-1172, pmaslicitacao@gmail.com ou
www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul, 22 de outubro de 2021.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021

Objeto: Contratar os serviços de empresa(as) para ministrar Cursos, conforme as
especificações do item 1.1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação
até o dia 05/11/2021, às 09h.

O Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 22 de Julho de 2021.
IVAN ANTÔNIO GUEVARA LOPEZ

Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Terceiro aditivo do contrato nº 070/2018. Tomada de Preço nº

001/2018. Objeto: Esse aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de prestação

de serviços do contrato n.º 070/2018, por 60 (sessenta) dias a contar do dia

20/06/2021, ou seja, até 18/12/2021. Empresa Contratada: BRIPAV BRITAGEM

E PAVIMENTAÇÃO EIRELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ASPREV
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:20:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




